Дело № 5-85-4/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                             29 января 2019 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2,

с участием потерпевшей Сорвачевой В.С.,

рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «17» декабря 2018 года в отношении Михеевой Валентины Борисовны, родившейся дата в ... адрес, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

30 августа 2018 года в 16 часов 00 минут, находясь возле магазина «От рассвета до заката», расположенного по адресу: адрес, гр. Михеева В.Б. нанесла телесные повреждения гр. Сорвачевой В.С. в виде ушибленной поверхностной раны лобной части над проекцией правой надбровной дуги ссадины (3) левой щёчной области, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Михеева В.Б. вину признала, пояснив, что она проживает на адрес г. Судаке. Возле её дома находится магазин, который работает в круглосуточном режиме. На протяжении двух лет после 24 часов возле магазина часто происходят драки, очень шумно. Она много раз выходила по ночам и просила людей не шуметь. В ночь с 29 по 30 августа 2018 года тоже было очень шумно. Арендатор кафе, которое находится рядом с этим магазином, звонил несколько раз в полицию, но никто не приехал, а она до утра периодически делала шумящим людям замечания. 30 августа 2018 года около 14 часов она шла мимо магазина и хотела поговорить с матерью Сорвачевой, чтобы она повлияла на свою дочь, но Сорвачева В.С. начала ей угрожать, грубить и ей пришлось уйти. В этот же день, около 16 часов она подошла к магазину, чтобы поговорить о соблюдении тишины в ночное время. Сорвачева В.С. не стала её слушать и в грубой форме, используя нецензурную брань стала угрожать двигаясь к ней.  В ответ на эти действия она ударила Сорвачеву В.С. пакетом, в котором находилась пустая стеклянная банка, по голове. Сорвачева В.С. также нанесла ей несколько ударов. Впоследствии их разнял какой-то мужчина.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Сорвачева В.С., пояснила, что является индивидуальным предпринимателем, арендует помещение и управляет своим продуктовым магазином. Данный магазин работает круглосуточно. Магазин имеет лицензию на продажу алкогольных напитков, и, поэтому, многие рабочие, живущие недалеко покупают в вечернее время алкогольные напитки, и, соответственно, после употребления алкоголя могут вести себя неадекватно. Бывают драки, крики. Алкоголь после 23 часов в магазине не продают. Михеева В.Б. проживает рядом с магазином и часто жаловалась, что посетители сильно шумят и мешают ей спать. 30 августа 2018 года около 14 часов в магазин подошла Михеева В.Б., возможно, чтобы поговорить, но она попросила её уйти. В этот же день около 16 часов Михеева В.Б. пришла опять, возмущалась, провоцировала на конфликт. Она неоднократно попросила Михееву В.Б. уйти и когда пошла закрывать дверь, от Михеевой В.Б. получила удар по голове пакетом, в котором находилась пустая стеклянная банка. Между ними произошла драка, потом их разняли. Она получила травму, вызвала скорую помощь, чтобы ей оказали первую помощь, а на следующий день написала заявление в полицию. В отношении неё тоже был составлен протокол, а Судакским городским судом был назначен штраф 5000 рублей, она признала вину, так как драка между ней и Михеевой В.Б. была, она оплатила штраф. Из всех жителей, которые проживают вблизи её магазина, ни с кем у неё нет никаких конфликтов, кроме Михеевой В.Б., которая  постоянно жалуется на шум.

Выслушав Михееву В.Б., потерпевшую Сорвачеву В.С., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Михеевой В.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Виновность Михеевой В.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, кроме признания ею своей вины, подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК 175560 от 25.10.2018 года, рапортом ОД ДЧ ОМВД России по г. Судаку от 30.08.2018 года, заявлением Сорвачевой В.С. от 30.08.2018 года, письменными объяснениями Сорвачевой В.С., копией письменных объяснений Михеевой В.Б., рапортами УУП ОМВД России по г. Судаку от 31.08.2018 года, заключением эксперта № 161 от 30.09.2018 года (л.д. 2, 5-11, 14-15), а также объяснениями Михеевой В.Б. и потерпевшей Сорвачевой В.С., данными ими в судебном заседаниями.

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, материальное положение, считает правильным назначить административное наказание в виде административного штрафа. Оснований для назначения более сурового наказания мировой судья не усматривает.

Руководствуясь ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Михееву Валентину Борисовну виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18880491180001755602.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской Суд Республики Крым.

Мировой судья                                                             А.Г. Перекрёстов